diendi  sunt  schola  ~)  ».    I  vescovi  italiani  soggetti  al  do- 

x)  Boretius.   I.  327. 

2)  Spagnolo,  3. 
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minio  franco  si  prendono  qui  dal  re  Lotario  quella  taccia 

di  pigri  ed  ignavi,   che  i    vescovi    francesi,    da   se    stessi 

s'erano  attribuita  nel  Concilio  di  Parigi  de\VS29)...placuit 
ut,  sicut  a  nobis  constitutum  est,  ita  ab  omnibus  observetur, 

ridelicet,  ut  ab  his  qui  nostra,  disposinone  ad  docendos  alios 

per  loca  denominata  sunt  constituti...(e  questi  non  sono  più 

i  vescovi,  perchè  per  Ivrea,  ove  l'incarico  è  dato  appunto 
al  vescovo,  si  fa  in  seguito  menzione  speciale  :    in  Epore- 
gia  ipse  episcopus  hoc  faciat  !)..  .maximum  detur  studium  ut 

sibi  commissi  sc/wlastici  (qui  la  parola  vale  :    allievi)   pro- 

ficiant  atque  doctrinae  insistant... sicut  praesens  exposcit  ne- 

cessitas  ».  Segue  l'elenco  delle  sedi  di  scuola  e  delle  città 
che  devono  contribuire  a  formare  la  scolaresca:  a  Torino, 

studieranno  i  giovani  di  Ventimiglia,  Albenga,  Vado,  Alba; 

a  Pavia  quelli  di  Milano,  Brescia,  Lodi,  Bergamo,  Novara, 

Vercelli,  Tortona,  Acqui,  Genova,  Como,  Asti  ;  ad  Ivrea, 

sotto  il  vescovo,  quei  di  Ivrea  stessa;  a  Cremona  i  giovani 

di   Reggio,  Piacenza,  Parma,  Modena;  in  Firenze  gli  scolari 

di  tutta  la  Toscana;  a  Fermo  quelli  del  ducato  di  Spoleto; 

a  Vicenza  i  giovani  di   Padova,   Treviso,  Feltre,   Ceneda, 

Asolo.   Un'altra  scuola  ancora    pei  friulani  era  istituita  a 

Gividale:  in  tutto  otto  scuole  pei-  l'Italia  già  longobarda  ed 
ora  franca.  Importantissimo  a  rilevarsi:  le  scuole  non  sono 

più  riservate  agli  ecclesiastici,  come  nelle  prescrizioni  caro 

lingie  ;  nulla  e  determinato  circa  lo  stato  sociale  ed   eco- 
Domioo  degli  allievi,  i  quali  sono   genericamente   indicati 

:     U]   (Ìk   Mediolano,  [tt]  de    lìrixia    <■<•<-.    Ancora:   non   si 

menzione  «li  tasse,  non  -i  dice  in   ohe    modo   si    pi-ov- 
veda  al  fabbisogno  finanziario  delle  scuole,  non  ̂ i  fa  cenno 

di  maestri,  di  ehi  siano,  <i<mi<i<-  si  traggano;  bì  tace  del  butto 
ninni,  i  quali    negli    editti   carolingi    erano  con 
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molta  precisione  tracciati.  Dei  maestri  però  se  ne  nomina